— 1 —

北京市西城区人民政府办公室文件

 西政办发〔2014〕3号

北京市西城区人民政府办公室关于
印发北京北展地区建设指挥部组建方案的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各有关单位：

经区政府同意，现将《北京北展地区建设指挥部组建方案》

印发给你们，请认真贯彻执行。

北京市西城区人民政府办公室

2014年 1月 14日

— 2 —

北京北展地区建设指挥部组建方案

根据《中共北京市西城区委办公室北京市西城区人民政府

办公室关于组建北京马连道建设指挥部北京北展地区建设指挥

部的通知》（京西办发〔2013〕21号）要求，组建北京北展地区

建设指挥部（以下简称“北展指挥部”）。北展指挥部是负责统筹

推进以动物园服装批发市场为重点的展览路地区内，低端业态和

小商品批发市场疏解、改造、业态调整升级工作的常设临时性机

构。

一、主要职责

（一）依据《西城区“十二五”时期功能街区产业发展规划》，

统筹组织区域内，重点是“三点一片”地区，商品批发市场的管

理、引导、疏解、改造等工作，促进业态调整和产业提升。

（二）协调属地及区相关职能单位，加强对区域市场环境

秩序的监管，确保区域内的安全稳定。

（三）协同市相关部门与产权单位，共同研究制定并组织

实施商品批发市场的疏解提升方案和市场规划、重组、整合方案。

（四）组织协调市区相关单位，共同推进区域内批发市场

业态调整和产业提升方案的实施以及相关政策的落实。

（五）会同中关村科技园区西城园管理委员会，统筹推进

区域内各项目的引进、建设、对接等工作。

（六）承办区委、区政府交办的其他事项。

— 3 —

二、内设机构

根据上述职责，北展指挥部设 3个内设机构。

（一）办公室

负责本单位内部综合政务工作。负责公文流转、人事、会

务、机要、档案、保密、党建、信息化管理、电子政务等日常运

转工作；负责信息、文案、信访、建议、议案、提案工作；负责

对外联络和接待工作；负责宣传工作，协调各成员单位做好宣传

动员；负责资产管理、后勤保障服务工作；负责重要事项的组织

和督查工作。

工作人员 6名，其中:主任 1名，副主任 1名。

（二）产业发展处

统筹区域各种资源，引导批发市场人口有序疏解和产业有

效提升。参与研究区域内资源利用、业态调整相关政策，编制中

长期发展规划和专项规划；协调重大项目的论证、立项、引进和

落地；负责交流合作活动的项目申报和组织；负责各类经济指标

的收集整理、统计分析和研究；负责联络区域内商户自治组织、

联席会、专家顾问等工作；负责起草重要文稿等工作。

工作人员 8名，其中:处长 1名，副处长 2名。

（三）环境秩序处

负责协调推进区域内环境的综合治理和城市形象品质提升

相关工作；协调区委、区政府相关委办局、街道、产权单位、市

场主办方等，开展对区域市场秩序、交通秩序、治安秩序等进行

— 4 —

治理和提升，确保区域内市场的安全稳定；负责协调和推进区域

内城市管理和服务，创新体制机制。

工作人员 5名，其中:处长 1名，副处长 1名。

三、工作人员和领导职数

北展指挥部总指挥由区领导兼任，书记由展览路街道工委

书记兼任，工作人员 20 名。其中：常务副指挥 1 名，处长（主

任）3名、副处长（副主任）4名。

四、其他事项

北展指挥部不替代区政府职能部门的工作，区政府相关职能

部门应当按照法律、法规、规章和“三定”（主要职责、内设机

构和人员编制）规定依法履行各自职责。

抄送：区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区人民法院，区人民

检察院。

北京市西城区人民政府办公室             2014年 1月 15日印发